
Sessió Extraordinària, dimarts 29 d’octubre de 2024

L’Ajuntament d’Anglès aprova les modificacions de les Ordenances Fiscals i 
preus públics per l’any 2025

En el primer punt de l’ordre del dia d’aquest Ple extraordinari, el batlle ha cedit la paraula al 
regidor d'economia, hisenda i promoció econòmica que ha detallat les modificacions que es 
proposen per a les ordenances fiscals de l’any 2025. En la seva explicació ha detallat i 
argumentat les següent modificacions:

Increment del les taxes de deixalles en un 10,63%.

Per l’any 2025 la normativa obliga als Ajuntaments a que les quotes que es cobren cobreixin 
totalment el cost de la recollida i gestió de residus.

Una vegada revisada la previsió de costos i ingressos pel 2025, analitzant l’efecte de 
l’increment de ingressos per la recollida porta a porta, i l’efecte de l’increment dels canons 
(penalitzacions) per fracció rebuig, hem vist que hem d’augmentar  les taxes.

Volem fer notar l’impacte que el “porta a porta” ha tingut en l’increment de la recollida 
selectiva. Amb l’esforç de tots,  s’ha passat del 70% de rebuig a menys del 20%. 

Això ens comporta:

1. Disminució de les tones de rebuig sobre la que ens apliquen el cànon de disposició de 
rebuig. Un cànon que cada any s’apuja.

2. Increment dels ingressos per els residus valoritzables, el paper, el vidre i el plàstic. Per 
aquest concepte hem passat de ingressar una 50.000€ anuals al poc més de 
100.000€ actuals.

I aquest conceptes repercuteixen directament en que les taxes no hagin hagut de pujar més. 



Nomes com a referencia les taxes per cases unifamiliars i per pisos passen a ser:

• Per un habitatge unifamiliar de 195,32€ anuals. En quotes trimestrals.

• Per un habitatge plurifamiliar de 165,72€ anuals. En quotes trimestrals.

Increment del IBI urbà.

La inflació dels darrers anys ha estat:

- Al 2023 de 3,8%

- Per el 2024 es preveu una puja del 3,0%

I veníem dels anys 2021 i 2022 amb puges de preus més grans que es va decidir no repercutir
totalment en pujades de impostos.

Per recuperar ingressos s’ha decidit pujar l’IBI urbà per el 2025 en un 3%. Es una puja que 
està per sota la pujada de preus. IPC.

Comparatiu anual, increments de   IBI i de IPC

En aquesta ordenança del Impost de Bens Immobles, es mantenen totes les bonificacions que 
hi havia fins 2024.

Altres modificacions.

• En l’Impost de Vehicles de Tracció Mecànica (IVTM), s’afegeix una bonificació del 100% 
als vehicles clàssics.

Volem aclarir que no és una bonificació a tots els vehicles de més de 30 anys, sinó només per 
aquells que compleixin els requisits per tal de ser considerats vehicles clàssics.

Per justificar-ho cal presentar un certificat acreditatiu de complit tots els requisits per ser-hi i 
validat per la Federació Catalana de Vehicles Històrics.



Recentment s’ha creat a Anglès l’Associació “Anglès Racing & Clàssics” per fer, entre altres 
coses, d’entitat certificadora. Podeu posar-vos en contacte amb ells si teniu un vehicle amb 
aquestes característiques.

• S’elimina la disposició transitòria que mantenia les bonificacions als cotxes elèctrics i 
híbrids concedides dels anys 2023 o anterior.

• Es modifica els redactat per les bonificacions a la piscina per a persones amb 
discapacitat. S’ha establert que:

• Per discapacitats d’entre el 33 i el 50%, bonificacions del 50% en quotes 
individuals i 15% en quotes familiars.

• Per discapacitats de més del 50%, bonificació del 100% en quotes individuals i 
el 30% en quotes familiars.

• S’estableixen bonificacions per les parades de venda ambulant, si ho demanen els 
interessats:

• Del 100% per l’ocupació al nucli antic durant la Fira de Sant Antoni.

• Del 100% per l’ocupació de la via pública, a tot el poble, durant la festa del 
Remei.

• S’estableix bonificació de 100% de la taxa de Tinença d’Animals per els gossos de 
cacera donats d’alta una gossera esportiva.

La proposta s’ha aprovat amb els vots a favor del grum Municipal de FEM Anglès i l’abstenció
del grup d’Esquerra Anglès

Aquesta breu crònica ressalta només els punts més significatius de la sessió. Podeu consultar
l’acta  sencera  a  https://www.seu-e.cat/ca/web/angles/govern-obert-i-transparencia/accio-
de-govern-i-normativa/accio-de-govern-i-grups-politics/actes-de-ple
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